
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 27 del 24.02.2025 

 

 

OGGETTO: 

Ricorso al TAR di L’Aquila proposto da CURTI Srl per l’annullamento della Determinazione n. 244 del 

16.12.2024 con cui l’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza ha disposto 

l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento “della progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, supporto al RUP in fase di verifica e per la realizzazione: … delle 

“opere di difesa della costa nei comuni di Alba Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere foranee 

emerse, monitoraggio e ripascimento programmato (Bambinopoli-Foce del Salinello) – Programma FSC 

2021-2027” CUP: C72B24000000001 (Lotto 2)”, CIG B402831D8B, in favore della Angelo De Cesaris S.p.A., 

oltreché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti,  / Conferimento incarico di rappresentanza 

e difesa in giudizio Avv. Cristian Nicoli - Impegno di spesa - CIG B5C624210D 

 

Il giorno 24 febbraio 2025 nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AreaCom con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 
03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 
regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 
L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza; 

VISTA la L.R. n. 4 del 12.01.2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 
disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento di AreaCom”; 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 
della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 
2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 
2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 
2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 



VISTA la Determina direttoriale n. 197 del 25.10.2024 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA A 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, SUPPORTO AL RUP IN FASE DI VERIFICA E 
PER LA REALIZZAZIONE: 

• DELLE “OPERE DI DIFESA DELLA COSTA NEI COMUNI DI MARTINSICURO E ALBA 
ADRIATICA (TE) REALIZZAZIONE DI SCOGLIERA FORANEE EMERSE – 
PROGRAMMA FSC 2021-2027” CUP: C12B240000200001 (LOTTO 1); 

• DELLE “OPERE DI DIFESA DELLA COSTA NEI COMUNI DI ALBA ADRIATICA E 
TORTORETO REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE FORANEE EMERSE, MONITORAGGIO 
E RIPASCIMENTO PROGRAMMATO (BAMBINOPOLI-FOCE DEL SALINELLO) – 
PROGRAMMA FSC 2021-2027” CUP: C72B24000000001 (LOTTO 2). PROVVEDIMENTO DI 
INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA; 

 CONSIDERATO che alla suddetta procedura per il Lotto 2 ha partecipato la Curti S.r.l. presentando 
ricorso, prot. AreaCom n. 8 del 2.02.2025, al TAR di L’Aquila per l’annullamento della Determinazione n. 244 del 
16.12.2024 con cui l’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza ha disposto 
l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento “della progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, supporto al RUP in fase di verifica e per la realizzazione: … delle “opere di difesa della costa nei comuni di Alba 
Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere foranee emerse, monitoraggio e ripascimento programmato (Bambinopoli-Foce del 
Salinello) – Programma FSC 2021-2027” CUP: C72B24000000001 (Lotto 2)”, CIG B402831D8B, in favore della 
Angelo De Cesaris S.p.A., oltreché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti, 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 8.01.2025 di conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio 
all’Avv. Cristian Nicoli in riferimento al ricorso di cui al punto precedente; 

VISTA la Delibera ANAC N. 584 del 19 dicembre 2023 recante "Indicazioni relative all’obbligo di 
acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di 
applicazione del codice dei contratti pubblici"; 

DATO ATTO che, con la sopracitata delibera, l’ANAC, nell’esercizio delle attività istituzionali di 
competenza dell’Autorità, ha confermato l’esigenza di acquisire dati e informazioni su alcune procedure sottoposte 
alla vigilanza dell’Autorità escluse dall’applicazione del codice dei contratti pubblici, tra cui quella contemplata 
nell’art. 56, comma 1, lettera h “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31”, con conseguente obbligo di acquisizione del CIG; 

RITENUTO pertanto di dover invitare il professionista di che trattasi a presentare offerta tramite 
piattaforma G.I.A.D.A. ai fini dell’acquisizione del CIG; 

VISTO che il RUP ha disposto di invitare mediante RDO sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. 
da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, l’avv. Cristian Nicoli, accreditato sulla piattaforma; 

DATO ATTO che:  

− è stata generata dal RUP designato sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. la RDO identificata 
con Registro di Sistema n. PI004048-25 con scadenza presentazione offerte fissata in data 10.2.2025, 
ore 12,00, con importo a base d’asta di Euro 13.100,00 comprensivo di spese generali e CAP; 

− entro il termine di scadenza prefissato è pervenuta n. 1 offerta da parte della dell’avv. Cristian Nicoli; 

RILEVATO che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati, ha 
regolarmente trasmesso la documentazione richiesta dalla procedura, proponendo per l’esecuzione dell’incarico di 
patrocinio legale di Euro 13.034,50, IVA esclusa;   

PRESO ATTO della regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta;  

DATO ATTO dell’acquisizione del CIG contrassegnato dal n. B5C624210D; 

RITENUTO di dover impegnare in favore dell’Avv. Cristian Nicoli, l’importo complessivo di Euro 
15.902,09 (quindicimilanovecentodue/09), comprensivo di rimborso forfettario, IVA e CAP, sul capitolo 170 del 
Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027; 

 
 



D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2. di acquisire per l’incarico in oggetto il CIG contrassegnato dal n. B5C624210D; 

3. di impegnare la somma di Euro 15.902,09 (quindicimilanovecentodue/09), comprensiva di 
rimborso forfettario, IVA e CAP) sul capitolo 170 del Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027 
in favore dell’Avv. Cristian Nicoli; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 



   L’Estensore                                                                                       L’Istruttore 

        (Rag. Federica De Iuliis)                                                                                                 (Dott.ssa Lucia Del 

Grosso) 

         Firmato elettronicamente                                                                                                    Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 


